Име и презиме__________________________________________одд_______

Тест за училишен натпревар по ПНТ за  6/9 одд.

1.Од клетки се изградени :      

а) сите живи организми 

Б)  само растенијата

 В) само животните

Г) сите одговори се точни                  



1/

2. За секој жив организам заеднички се : 

А) местото на живеење

Б) начинот на исхрана

В) клеточната градба и животните процеси                

Д)     начинот на размножување                                                                  

 1/

3.Клетки видливи со коло око се : 
а)  на компирот  ,     б)  на кромидот,  в) лимонот           г) на крвта                                1/

4. Кој дел од наброениве го нема животинската клетка:             а) јадро 

Б) цитоплазма                   в) клеточна мембрана            г) клеточен ѕид


1/

5.Животните процеси во клетката се извршуваат во :    а) пластидите,

 Б) цитоплазмата.                 В) вакуолите                    г)   јадрото                  
             1/

6.Зелениот пигмент  во растителната клетка  се содржи во : 

А) хромопластите ,              б) хлоропластите          в) леукопластите

Г)    во  сите наведени                                                                                      

 1/

7.Кој од наведениве организми е едноклеточен :          а) парамециум 

Б) хидра,                                    в) риба                  г)  зајак                        


   1/

8.Ткиво то е:       а) збир на клетки кои вршат различна работа

Б)   збир на клетки кои вршат иста работа

В ) не  е важно каква работа вршат

Г)  збир на јадра                                                                                      


 1/

9.  Што е заедничко за          бели дробови и    бурези:

А)    двата се  ткива.          Б) двата се јадра                в)  двата се органи

Г) двата се органски системи                                               



1/

10.Чувари на нашето здравје се:    а)   шеќерите
б)   витамините

В)   мастите                               г)   водата


1/

11. За да ги зацврстиш коските  и да имаш здрави заби треба да внесуваш.

А)   чоколада                      б) млечни производи,       в)    мешункаста хрна

Г)  многу леб                                                                                    


  1/

12.Во животни процеси не припаѓа:             а) излачување,        б) размножување

в)   исхрана                            д)  спиење                                    


 1/

13. Од дадените организми произведувач  не  е:            а)  детелина,            

   б)  верверица
в)   слива                 г)   даб                      


    1/

14. Состојка на храната која на организмот му дава енергија е: 

А) минералот               б) витаминот                в) шеќерот       г)  водата                 
     1/

15.Непотребните отпадни материи во организмот се создаваат при процесот  на : 

А) движење                 б) осетливост           в) растење          г)излачување           
     1/

16.Растенијата се движат :       а) активно,                     б) пасивно 

В)  кога  немаат вода                    г)  само во лето
    
      1/

17.Начинот на движење на животните е активен, а причини за движење  с е:

А) да се прошетаат

                    б)  да најдат храна   и вода          

в) за да не се на едно место
                    г)   да не им биде досадно                 

      1/  

18. Амебата се движи со:                  а)    трепки,                   б) со лажни ножиња

В)  со камшиче                           г) со перки                                                  

      1/        

19.Очите кај инсектите имаат:      а) една леќа ,                      б) две леќи

В) три леќи                        г) повеќе леќи                                                                          1/

20.Сетилото за допир кај рибите е :          а) кожата
б) крлушките

в)        окото     
г) страничната линија                                       

  1/

21.Одговорот на примената дразба кај човекот и животните се подготвува во.

А) нозете                   б) мозокот                    в) рацете            г) целото тело       
1/

22.Пајакот нема уши ,а слуша со:       а)  антените            б) мрежата што ја плете

В)  со малите влакна на нозете               г)  воопшто не слуша                     

1/

23.Органи за дишење кај инсектите   се:     а) кожата
б) надворешните жабри

 В) целата површина                    г) трахеите                                  

1/

24.При половото размножување учествуваат :

А) една полова клетка                      б) две полови клетки

В) голем број на полови клетки          г) може и без полови клетки          

  1/

25. Бактерите се размножуваат со:        а) проста делба на клетката

Б) со пупки                 в)    со јајца                   г) со ларви                



    1/

26.Зигот е .            а) оплодена јајце клетка   ,      б)  неоплодена јајце клетка

В)  женска полова жлезда                     г) машка полова жлезда             


 1/

27. Надворешно оплодување има кај:           а)    зајакот                       б) гуштерот

в)   рибите и жабите                    г)   човекот                                        


  1/

28.Ембрионот на птиците се развива  во :        а)  пердуви            б) јајца

В) матка                              г)  гнездо                                


 1/

29.Женските полови  органи се наречени:       а) семеници                   б) јајце клетки

В) јајчници                                  г) сперматозоиди                                    


 1/

30.Оплодување  е :     а) добивање на нова единка                

Б) Спојување на машка и женска полова клетка

В) размножување                            д)  исфрлање на полови клетка             


  1/

31. Китот  живее во вода , а негови органи за дишење се :      а)   бели дробови

Б) жабри                                   в) нос                     г)  порите на кожата                
  1/     

32.Метаморфоза  или промена во животниот циклус  има кај:

А) змиите   и гуштерите                                  б) рибите и жабите        

 В) жабите и пеперутките                     г) птиците и  инсектите

1/

33Јајце, ларва, кукла и возрасна единка се фази низ кои поминуваат :

а)  инсектите             б)   црвите               в)   морските звезди    г)  глушецот     
 1/

34.Науката која што ги проучува заемните односи меѓу организмите и животната средината се вика: 

а) еволуција

б) екологија        

в) прирона наука

г)  биологија
1/

35.Животна средина преставува место : 

а)  каде што ке дишат живите организми

б) се развива некој растителен или животински вид

в) се создава храна

г) има вода














1/

36.Кој еколошки фактор  не  е од нежива природа :

А) вода 

Б) воздух 

В) светлина

Г) симбиоза                       

     1/

37.Живиот систем кој остварува врска со животната средина и е основа на еколошките односи е
а) популацијата

Б) единката

 В) заедницата

Г)  ројот

1/

38.Ако во ливада забележиме како пасат повеке крави  тие ке преставуваат 

А)  популација 

Б) единки

 В) стадо

 Г) вид

1/

39.Кокичето ,пеперутките, змиите, полскиот глушец кои можеме да ги сретнеме во ливадата  заедно сочинуваат.

 А) единки

Б) популација

В) животна заедница
1/

Г) екосистем

40.Што не спаѓа во биосфера

А)  атмоссфера

Б) литосфера
В) хидросфера

Г) јоносфера


1/

41.Функционалната поврзаност на живиот и неживиот дел  на животната средина е.

А) екосистем              

Б) животна заедница

В) умерен појас

Г) живеалиште


1/

42.За сите организми кои живеат во еден екосистем  е потребно енергија, а таа доаѓа од

а) месечината             б) Сонцето          в) водата         г) растенијата

1/

43.Со синџирот на исхрана се пренесува    

а)енергијата 
 б) вода           в)  воздух               г) кислород                  
 1/

44. Секој синџир на исхрана го сочинуваат

А)  произведувачи  

Б) проиведувачи  и потрошувачи

В) произведувачи, потрочувачи и разградувачи

Г) произведувачи и разградувачи                                                              


  1/

45.Во пустинскиот екосистем   неможат да живеат

А) камила  и шкорпија
Б)  кактус и млечка
В) мравки и стаорци


Г) фоки ,лав , риби





1/

46.Поларниот екосистем го сочинуват

А)  само Арктикот –северен пол

Б) само Антарктикот  -јужниот пол

В) Арктикот  и Антарктикот

Г) тундрите                                                                                              


 1/

Г) дел од умерениот појас                                                                      
      1/

47.Односот помеѓу два организми што живеат  заедно или се споени  преставува

А ) заедница             б) симбиоза               в) полип
г) колонија                 1/

48. Во симбиотски односи спаѓаат

А) комесализмот                             Б) мутуализмот      

в) паразитизам                                г) сите одговори се точни                                        1/

49. Односот на  сончогледот и пчелата преставува:

А) паразитизам      б) мутуализам   в) коменсализам  г) ништо не е точно                  1/                               
50. Кој пример не се однесува на предатор и плен

А) тенко црево- детска глиста

Б) кокошка  - дождовен црв

В) маче- глушец

Г) зајак – морков                                                                                                                  1/

Секое прашање носи 2 бода.

максимум поени 100

1 место – над 95 поени

2 место од 90-95 поени


3 место од 85-90

